
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2022-0088002- -UNC-ME#FP

 
VISTO
La RHCD 220/18 por la que se resuelve que todos los docentes Titulares o Adjuntos a cargo de las materias
deberán entregar anualmente, desde diciembre a febrero el cronograma correspondiente a la materia, y
 
CONSIDERANDO:
Que por RHCD 35/14 se delega al Decanato la aprobación de los cronogramas de las cátedras anualmente, luego
de compatibilizadas las fechas de parciales por la Secretaría Académica a los fines de evitar superposiciones.
Que se presentó el cronograma del año 2022 de la asignatura Neuropsicología en el formato establecido por la
RHCD 220/18.
Que Secretaría Académica coordinó las fechas de las evaluaciones a fin que no existan superposiciones con las
materias del mismo año.
Por ello, y en virtud de las facultades delegadas por el H. Consejo Directivo.
 

EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
R E S U E L V E:

 
ARTÍCULO 1º: Aprobar el cronograma 2022 presentado por la asignatura Neuropsicología para la carrera
de Licenciatura en Psicología que como ANEXO forma parte integrante de la presente, en archivo embebido IF-
2022-01036742-UNC-SAC#FP con 9 (nueve) fojas útiles.
 
ARTÍCULO 2º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.





EX-2022-0088002- -UNC-ME#FP


ANEXO RD


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA


Facultad de Psicología


Secretaría Académica


Cronograma de cátedra 2022


ASIGNATURA: NEUROPSICOLOGÍA


AÑO ACADÉMICO: 2022


CARRERAS: Licenciatura en Psicología.


ORGANIZACIÓN DEL CURSADO:


De la Formación Teórica. 


Primer cuatrimestre: Las clases teóricas se dictarán los jueves, de 14 a 18 hs, en único 
turno. Son desarrolladas por los profesores Mías, Querejeta, Galaverna y Murillo. Estas 
clases pueden desarrollarse tanto en formato presencial como virtual, y requieren de la 
participación de los alumnos para el ejercicio del razonamiento y lógica del análisis de 
situaciones problemáticas. 


Segundo cuatrimestre: Se prevé clases presenciales, para lo cual se requiere designación
de aula en edificio central con capacidad al menos para 200 personas.


De la Formación Práctica: 
Los prácticos están organizados para su desarrollo presencial como virtual sincrónico. Se
brinda un total de 5 prácticos en total, distribuidos en dos Comisiones. Los prácticos se
dan los jueves de 14 a 16 hs (Comisión A) y de 16 a 18 hs. (Comisión B). Los prácticos se
realizan con formato grupal,  y finalizan con una evaluación individual,  con entrega de
informes.  En  el  programa  de  la  materia,  se  encuentran  los  detalles  de  actividades
prácticas. El alumno debe contar con 4 de los 5 prácticos aprobados para la condición de
regular. Para el caso de presencialidad, se requiere aula en edificio central con capacidad
de alrededor de 200 personas.


Prácticos virtuales: 
TP 1: 12 de mayo. 
Prácticos presenciales: 
TP 2: 26 de mayo
TP 3: 23 de junio
TP 4: 18 de agosto
TP 5: 22 de septiembre


1







EX-2022-0088002- -UNC-ME#FP


ANEXO RD


Fuera del aula, el  alumno debe asistir  a ateneos clínicos y seminarios del Servicio de
Neuropsicología (en cronograma). Están actividades se realizan de modo virtual.


Sistema de tutorías: 
En el mes de mayo al alumno se le designa un tutor.  El mismo es un profesor de la
materia,  que  acompaña  y  guía  al  alumno  en  relación  con  sus  dudas,  repaso  para
parciales, y asesoramiento para realizar su trabajo final. Las tutorías se ejercen de modo
electrónico  (mail,  encuentros  virtuales),  con  horarios  para  tal  fin  disponibles  en  AVP,
además  de  días  de  Cátedra  (Jueves  de  10  a  13  hs,  Box  B1),  con  días  alternantes
prefijados por los docentes. 


MODALIDAD Y FECHAS DE EVALUACIÓN: 


Cronograma de evaluaciones (Res. HCD N° 438/07): 
Durante el año los alumnos serán evaluados por medio de 2 (dos) evaluaciones parciales,
6 (seis) evaluaciones prácticas y 1 (uno) trabajo final. Los instrumentos de evaluación
consisten en: 1) Parciales: 25 preguntas múltiple opción, un tema a desarrollar por escrito
y resolución de una situación problemática. 2) Prácticos: 5 preguntas múltiple opción y
entrega de informe individual. 3) Informe final:  Trabajo que se realiza con tutoría, que
consta  de  introducción  a  la  neuropsicología,  modelo  de  funcionamiento  cerebral  de
referencia, presentación test neuropsicológicos según distintos dominios, presentación de
caso  clínico  ficcionado  (provisto  por  bibliografía  o  cátedra),  recomendaciones
terapéuticas, bibliografía según normas APA (7ma edición).


SE prevé presencialidad en todas las instancias de evaluación. 


Presencialidad:
Parcial 1 : 7 de julio (opcional 6 de octubre)
Parcial 2: 13 de octubre


Se respetará reglamentación vigente en cuanto a plazo máximo para publicación de notas
y para la realización de evaluaciones de recuperación.


Publicación de Notas de exámenes parciales (Res. HCD N° 278/01): 
Las notas de evaluaciones parciales estarán dentro de la semana siguiente de realizado,
y se publicarán en el AVP. El jueves próximo inmediato, se realizará la mostración de las
evaluaciones a los alumnos que lo soliciten.


Las evaluaciones prácticas, estarán dentro de los siguientes 15 días de realizado, y se
publicarán  en  el  AVP.  En  dicho  período  se  realizará  igualmente  la  mostración  o
devolución de informes presentados.


Evaluaciones de recuperación (Res. HCD N° 278/01): 
RECUPERATORIOS DE PRACTICOS: 20 de octubre
RECUPERATORIOS PARCIALES: 27 de octubre


2







EX-2022-0088002- -UNC-ME#FP


ANEXO RD


CRONOGRAMA REFERENCIAL 2022
 


  
Fecha


 


 
Hora


Tipo
de


encuentro


 
Temas claves


 


Extensión,
Seminario,


ateneos


 
Evaluaciones


 


MARZO


17/3 14-18 REUNION DE CATEDRA    


31/3 09-11 Clase 1
Neurociencias y


Neuropsicología. Modelos
de estudio lesional,


funcional y ecológico.
Objetivos y evaluación en


NP. 
Contexto y abordajes acorde


ley de salud mental
Argentina.


Dr. Daniel Mias


ABRIL 


7/4 Clase 2
Casos paradigmáticos en


Neuropsicologia
Casos Tan, HM, Cage, Elliot


y otros
Plasticidad y recuperación


cerebral.
Mgter. Andrea Querejeta


21/4 9-11 Seminario 1: Evaluacion
Neuropsicológica


Seminario 1


21/4 14-18 Clase 3
Principales etiologías y


neuropatologías del sistema
nervioso: Patologías


neurológicas y psiquiátricas
Métodos y técnicas de


estudio del sistema
nervioso.


Lic. Pablo Murillo


28/4 9-11 Seminario 2: Evaluacion
de cribado


Seminario 2


3







EX-2022-0088002- -UNC-ME#FP


ANEXO RD


Neuropsicológico
Mgter. Andrea Querejeta


28/4 14-18 Clase 4
Trastornos de la


disfuncionalidad cerebral.
Trastornos del


neurodesarrollo. Retaso
madurativo. Deprivación


ambiental. Aspectos
epigenéticos. Efecto de


ambiente y estimulación.
Fármacos y funciones


cerebrales.
Dr. Daniel Mias


MAYO 


5/5 14-18 Clase 5
Organización sistémico


funcional. Actualizaciones.
Mgter. Andrea Querejeta


12/5 9-11 Seminario 3: Protocolo
abreviado de evaluación


Lic. Pablo Murillo & Lic.
Marisa Bastida


Seminario 3


12/5 14-18 PRACTICO 1:
Investigaciones y


metodología de revisión
sistemática 


en Neuropsicología
Dr. Daniel Mias


Practico 1
Evaluativo


19/5 SEMANA MAYO


26/5 9-11 Seminario 4: El informe
neuropsicológico


Dr. Daniel Mias


Seminario 4


26/5 14-18 PRACTICO 2:
La entrevista


neuropsicológica
Lic. Pablo Murillo


Practico 2
Evaluativo


4







EX-2022-0088002- -UNC-ME#FP


ANEXO RD


JUNIO 


2/6 9-11 Seminario 5:
Teleneuropsicología
Dra. Flavia Galaverna


Seminario 5


2/6 14-18 Clase 6
Organización sistémico


funcional. Modelos y
métodos de estudio de la


arquitectura cognitiva:
factorial, cognitivo ecológico.


Lateralización de las
funciones cerebrales.


Mgter. Andrea Querejeta


9/6 14-18 Clase 7
Funcionalidad de la corteza
cerebral (lóbulos) y regiones


subcorticales. Regiones
anteriores vs posteriores.


Principales vías de conexión
Dr. Daniel Mias


16/6 9-11 Seminario 6: Metodología
y Estadística aplicada en


NP (I)
Dr. Daniel Mias


Seminario 6


16/6 14-18 Clase 8
Atención y memoria.


Clasificación, anatomía
funcional, patologías


principales y test valorativos
Dra. Flavia Galaverna


23/6 14-18 PRACTICO 3:
Evaluacion neuropsicológica


de screening. 
Usos, objetivos y principales


instrumentos.
Dra. Flavia Galaverna


Practico 3
Evaluativo


30/6 9-11 Seminario 7: Metodología
y Estadística aplicada en


NP (II)
Dr. Daniel Mias


Seminario 7


5







EX-2022-0088002- -UNC-ME#FP


ANEXO RD


30/6 14-18 Clase 9
Neurociencia afectiva:


Emociones y motivación.
Principales teorías,


componentes y valoración
NP. Concepto de gnosias,


praxias y habilidades
visoespaciales.


Mgter. Andrea Querejeta


JULIO


7/7 14-16
16-18


EVALUACION PARCIAL I
Unidades 1 a 4 completas


Parcial 1


26/7 9-11 Seminario 8: Metodología
y Estadística aplicada en


NP (III)
Dr. Daniel Mias


Seminario 8


AGOSTO 


4/8 9-11 Seminario 9: Redacción
Científica


Dr. Luciano Ponce


Seminario
9


11/8 14-18 Clase 10
Aspectos evolutivos del
lenguaje. Modelos del
lenguaje. Principales


patologías en el niño y
adulto. Afasias adultas.


Clasificación, descripción y
abordaje. 


Dra. Flavia Galaverna &
Mgter. Andrea Querejeta


18/8 9-11 Seminario 10: Semiología
Psicológica


Lic. María Laura Del Boca


Seminario
10


18/8 14-18 PRACTICO 4:
Evaluacion neuropsicológica


del lenguaje
Lic. Pablo Murillo


Practico 4
Evaluativo


25/8 14-18 Clase 11
Componentes y alteraciones


6







EX-2022-0088002- -UNC-ME#FP


ANEXO RD


de la lectura, escritura y
cálculo.


Rehabilitación de las afasias.
Dra. Flavia Galaverna & Lic.


Pablo Murillo


SEPTIEMBRE


1/9 9-11 Seminario 11: Semiología
Psiquiátrica


Dr. Mario sassi


Seminario
11


1/9 14-18 Clase 12
Anatomía y conexiones de


lóbulos frontales. Principales
síndromes frontales.


Modelos de funciones
ejecutivas.


Dra. Flavia Galaverna


8/9 14-18 Clase 13
Principales componentes y
trastornos neurocognitivos,


afectivos, emocionales y
conductuales de regiones


frontales.
Dr. Daniel Mias


15/9 9-11 Seminario 12: Semiología
Neurológica


Dra. Med. Paola Quevedo


Seminario
12


15/9 14-18 SEMANA DE EXAMEN


22/9 14-18 Clase 14
Teoría de la mente,


Cognición social y toma de
decisiones. Principales
teorías, componentes,


anatomía y test. Importancia
en Neuropsicología Forense
Mgter. Andrea Querejeta &


Dr. Daniel Mias


29/9 9-11 Seminario 13: Estimulación
Neuropsicológica


Dr. Daniel Mias


Seminario
13


7







EX-2022-0088002- -UNC-ME#FP


ANEXO RD


29/9 14-18 PRACTICO 5:
Evaluacion neuropsicológica


de funciones ejecutivas
Dra. Flavia Galaverna


Practico 5
Evaluativo


OCTUBRE 


6/10 9-11 Seminario 14:
Rehabilitación


Neuropsicológica
Lic. Pablo Murillo & Dr.


Santiago Redondo


Seminario
14


6/10 14-18 Clase 15
Principales baterías NP. Test


para distintos dominios
cognitivos. Test ecológicos.


Medición vs valoración.
Pruebas clínicas de


evaluación NP sin test y
online.


Mgter. Andrea Querejeta &
Dr. Daniel Mias


13/10 14-18 EVALUACION PARCIAL 2
Unidades 5 a 8 completas


Parcial 2


20/10 14-17 RECUPERATORIO DE
PRACTICOS


Recupera
Prácticos


27/10 14-17 RECUPERATORIO DE
PARCIALES


Recupera
Parciales


NOVIEMBRE


03/11 14-17 Clase 16
Neurociencia,


neuropsicología y psicologia
Consultas finales. Cierre del


programa.
Dr. Daniel Mias


10/11 14-18  COLOQUIOS FINALES
ORALES


17/11 14-18 COLOQUIOS FINALES
ORALES


8







EX-2022-0088002- -UNC-ME#FP


ANEXO RD


24/11
al


31/11


9.00 EXAMEN: ALUMNOS
REGULARES RINDEN


ORAL Y CON INFORME
FINAL Y PROGRAMA EN


MANO
 ALUMNOS LIBRES:


RINDEN LOS PRACTICOS
PRIMERO


DICIEMBRE


01/12
al


17/12


9.00 EXAMEN: ALUMNOS
REGULARES RINDEN


ORAL Y CON EL
PROGRAMA E INFORME


FINAL EN MANO
 ALUMNOS LIBRES:


RINDEN LOS PRACTICOS
PRIMERO


   


INFORMACION COMPLEMENTARIA


CONSULTAS
Box B1, Jueves de 10 a 13 hs. 
Servicio de Neuropsicología. Jueves de 11 a 14 hs
Aula Virtual


TUTORES
Prof. Dr. Carlos D. Mias
danymias@gmail.com
Prof. Mgter. Andrea Querejeta
andrea.querejeta533@gmail.com
Prof. Dra. Flavia Galaverna
flaviasgalaverna@gmail.com
Prof. Lic. Pablo Murillo
pabloamurillo@gmail.com


NOTA: cada alumno debe tener un tutor, que a partir del mes de mayo, comenzará a 
orientar su trabajo final, además de consultas de contenido. Los medios de comunicación 
y trabajo son determinados en conjunto con el tutor. 


9



mailto:pabloamurillo@gmail.com





Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Hoja Adicional de Firmas
Anexo Firma Ológrafa


Número: 


Referencia: Anexo Cronograma 2022 - Neuropsicologia


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 9 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 9

		Pagina_2: página 2 de 9

		Pagina_3: página 3 de 9

		Pagina_4: página 4 de 9

		Pagina_5: página 5 de 9

		Pagina_6: página 6 de 9

		Pagina_7: página 7 de 9

		Pagina_8: página 8 de 9

		numero_documento: IF-2022-01036742-UNC-SAC#FP

				2022-12-07T15:46:20-0300

		Ciudad de Córdoba





		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2022-12-07T15:46:21-0300

		GDE UNC





		Numero_4: IF-2022-01036742-UNC-SAC#FP

		cargo_0: Secretaria Académica

		Numero_3: IF-2022-01036742-UNC-SAC#FP

		Numero_6: IF-2022-01036742-UNC-SAC#FP

		Numero_5: IF-2022-01036742-UNC-SAC#FP

		Numero_8: IF-2022-01036742-UNC-SAC#FP

		Numero_7: IF-2022-01036742-UNC-SAC#FP

		Numero_9: IF-2022-01036742-UNC-SAC#FP

		fecha: Miércoles 7 de Diciembre de 2022

		Numero_2: IF-2022-01036742-UNC-SAC#FP

		Numero_1: IF-2022-01036742-UNC-SAC#FP

		Pagina_9: página 9 de 9

		usuario_0: Laura Susana Romera Largo





	numero_documento: RD-2022-1647-E-UNC-DEC#FP
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Miércoles 14 de Diciembre de 2022
		2022-12-14T12:48:49-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Laura Susana Romera Largo
	cargo_0: Secretaria Académica
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-12-14T15:34:19-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-12-14T15:34:21-0300
	GDE UNC




